O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 233/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que realize a roçada de toda

a extensão da Av. Alfred Charvet.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando a roçada em toda a extensão da Avenida Alfred

Charvet justifica-se pela necessidade de garantir a visibilidade das placas de sinalização e

a segurança de motoristas e pedestres que utilizam a via. A manutenção constante do mato

evita a ocupação indevida das calçadas e acostamentos, prevenindo o surgimento de focos

de insetos e animais peçonhentos, além de melhorar significativamente a iluminação

pública e o aspecto urbanístico da região. Essa ação é essencial para assegurar o bem-

estar da comunidade e a fluidez do tráfego, mitigando riscos de acidentes e aumentando a

sensação de segurança para quem transita pelo local. Por isso, solicito ao Distinto Plenário

que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome

as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 10 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-10T13:54:31-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1